a Matth. 5. b Ioan. 3.

c Per totā 90. dist.

d In d. cap. si quis contristatus.

e 2. 2. q. 25. a. 8. q. 9.

Admonenda tamen est prædicta mater, difficile sibi esse, & futurum, eximere se ab omni odio & rancore prædicti Antonij, nolendo annuere petitioni tam honestæ post tantam satisfactionem, & tantorum malorum passionem tam submissè & reuerenter factam: & quod, si experitur tentari se a deo à spiritu maligno ad prædictum odium & rancorem cõcipiendum, quod probabiliter credit se victum iri à tentatione, nisi huic petitioni annuat, tenetur ad annuendum: & quod nolentem id facere confessorius non debet absoluerè, arg. eorum quæ S. Thomas recepit ait in 2. 2. qu. 147. a. 3.

6 Nèpe quod iure naturali tenetur ieiunare is, qui probabiliter credit se victum iri à tentatione carnis, nisi se ieiunio pre-muniat. An autem tanta tentatione prædicta mater agitetur, an non, conscientia ipsius & confessorij eius relinquendum est, argumento glossæ singularis, a & c. significasti. b Salua, & c.

S V M M A R I V M.

- 1 Famulari alicui etiam malo & idololatra quo ad ea quæ non sunt contraria legi nec diuina, nec naturali, nec humana obligatoria, non est peccatum.
- 1 Seruientes heris concubinarj in ijs quæ sunt illicita, peccant.
- 2 Famuli consentientes peccato dominorum peccant, & nouem modis consentire possunt.
- 3 Consulens, adiuuans, consentiens peccat, quando est causa sine qua non fieret peccatum.
- 4 Absolui famuli dominorum peccatis consentientes non nisi contritj possunt.

CONSILIVM IIII.

FAMVLVS alicuius habentis concubinam extra domum suam, an peccet mortaliter deferendo ad illam aliqua nunciæ & mandata sui heri, & renunciando heri mandata concubinæ, & inseruendo vtrique, nunc comitatio herum adeuntem illam & illam venientem ad domum heri, & inseruendo vtrique in mensa, & in alijs rebus.

1 Respondeo primo non esse peccatum seruire alicui quo ad ea, quæ non sunt contraria legi saltem diuinæ, & naturali, esse tamen peccatum seruire illi, contraueniendo legi diuinæ, vel humanæ obligatoriæ, iuxta c. nō semper, quatenus probat milites Christianos sub Iuliano sancte militasse contra inimicos Imperij, noluisse autem obidire illi contra Christianos: attamen constat Iulianum Imperatorem, cui seruiebant, malum & idololatram fuisse.

Secundo, quod ex hoc sequitur, quod seruire concubinario in ijs quæ sunt licita, non est peccatum: seruire autem illi in ijs quæ sunt illicita, est peccatum, etiam si sit herus & dominus eius.

2 Tertio, quod minister concubinarj consentiens, vel cõplacēs hero, ita quod placeat ei ipsius fornicatio, peccat, iuxta illud Apostoli, d Digni sunt morte qui talia agunt, & qui consentiunt illis. e

Quarto, quod nouè modis dicitur quis consentire peccati, vt diximus in Man. confess. f qui modi continentur in illis duobus senarijs.

Iusio, consilium, consensus, palpo recursus, Participans, mutus, non obstans, non manifestans.

3 Quinto, quod consequenter prædictus famulus peccat, si consulit hero concubino concubinatum, vel consentit ita, & ei placet, & si ei laudat illum, vel si opem fert, seu ad id adiuuat comitando eum nocte, aut die, ita quod herus non iret ad domum concubinæ, nisi & ipse comitaretur? aut desert, aut refert nuncia contingentia concubinatum, puta condicendo quo die, vel qua hora, vel quando, & soli conuenirèt, vel ad conueniendum se pararent, & id genus alia.

4 Sexto, quod consulens non potest absolui, nisi deserat herum, vel saltem non placeat ei concubinatus, nec cõsentiat illi in eo; nec laudet ei concubinatum, nec adiuuet, vel opem ferat illi quo ad vtendum eo, comitatio illum, vel cõcubinam ad vsum concubinatus, vel ferendo, aut referendo nuncia concubinatus, & eius vsum contingentia. Salua, & c.

S V M M A R I V M.

- 1 Locare possunt meretrici & vsurario domum, in qua credo cõductores peccaturos, modo nec consentiam eorum peccato, nec locem ad meretricandum, vel vsuras exercendum: & hoc, etiam si sciam quod sine domo non meretricaretur nec feneraretur. numer. 3.

a In 6. sed & alia. In 6. de a. sionib. b De homici.

c Ca. si domi nu. 11. qua. 3.

d Ad Rom. 1. e Et c. 1. de of. f. deleg. f Ca. 11. n. 12. g r. 17. n. 17. h 130.

- 2 Peccanti qui inseruit aliquo nouem modorum contentorū illis, versiculis, Iusio, consilium, & c. consentiendo peccat.
- 2 Iuuans, & ferens opem peccanti peccat etiam si pigeat peccati, & doleat quod is peccet.
- 4 Meretricis famula amafijs ad eam venientibus ostium domus aperiedo, eandem ad domum amafij comitando, lectum sternendo, literas per quas inuitantur, vt apud ipsam canaturi veniant, deserendo, non peccat mortaliter, modo non placeat ei peccatum, dictaque opera præferet, nō ea intentione vt peccet, sed vt inde ex suo labore debitam accipiat mercedem; secus esset, si deserret literas, per quas amafij inuitarentur ad cum ipsa meretrice peccandum.

CONSILIVM V.

ANCILLA, quæ cum meliorem non reperiat conditionem, cogitur, conuenta mercede menstrua, tamquæ serua meretrici publicæ inseruire, an possit sine peccato mortali eidem exposita peccato præstare infra scripta obsequia: supposito, quod in peccatum dominæ nullo modo cõsentiat, nec ei placeat, sed maxime displiceat.

Primo, an amasio venienti, quem scit ideo venire, vt cum domina peccet, possit ostium domus aperire?

Secundo, an eandem ad vincam, vel domum amafij euntem comitari possit, sciens quod ibidem solent peccare?

Tertio, an iubente domina possit lectum sternere, quem scit ideo sterni, vt in eodem cum amasio dormiat?

Quarto, an possit amasio literas deferre, per quas domina eundem amasium rogat, vt ad se veniat, sciens ideo vocari, vt simul peccet?

Quinto, an iubente domina possit dicere amasio, Domina mea te expectat, vt secum hac nocte cœnes, sciens futurum, vt dormiat cum illa.

Sexto, an idem circa prædicta sit dicendum de illa, quæ dicit meretrici non locauit absolute operas suas menstruas, sed particulariter rogata præstat modo vnum modo aliud ex supradictis obsequijs?

Septimo, an quæ inseruit in illa domo, in qua dominus domus tenet concubinam publice loco vxoris, possit prædicta seruitia præstare?

1 Respondeo primo, quod hi casus non videntur esse minus graues, quam quotidiani, & quod habent quamdã cognitionem cum quibusdam, quæ ipse tango in Manu. confess. a

in quibus est illud, an quis possit iustè locare domum suam ei, quem credit illa male vsurum, puta ad exercendas vsuras ad meretricandum, & ad familia. vbi tandem conclusi, quod quamuis non liceat cuiquam locare domum suam vsurario ad exercendas vsuras, nec meretrici ad meretricandum, nec periuro ad periurandum, neque alicui peccatori ad peccandum; licet tamen locare ipsis ad viuendum, sine tamen villo cõsensu in peccatum.

Secundo, quod huic videtur consonans, posse quem inseruire peccatori in alium finem, quàm peccati vt vsurario seruit rusticus in colendis agris, medicus in curando eum à morbo, sartor in fingendo ei vestes, alius coquendo panem, vendendo carnes, & id genus alia faciendo.

2 Tertio, quod nemo potest licet inseruire consentiendo peccato: & quia sunt nouè modi consentiendi ei, vt diximus in d. Manu. b ideo oportet ad hoc vt seruiens peccatori non peccet, caueat ne consentiat villo illorum nouem modorum contentorum in illis duobus senarijs.

Iusio, consilium, consensus, palpo, recursus, Participans, mutus, non obstans, non manifestans.

In quibus includitur qui iuuat & fert opem, vt in d. Manual. c exprimimus. Et ita omnis qui adiuuat ad peccandum, videtur peccare, etiam si pigeat peccati, & displiceat quod peccet is, quem iuuat. Quod plurimum vrget ad damnandum peccati omnes, de quibus hic quaritur: quia omnes hi videntur consentire iuuando.

3 Quarto, quod per supradicta de locante domum meretrici, quæ in dicto Manu. d latius traduntur: dicendum videtur, non omnem qui iuuat eum qui peccat, iuuare peccantem, ita vt peccet, etiam si iuuat in eo, sine quo non peccaret: licet enim meretrix non meretricaretur, si non cederet, biberet, vel haberet habitaculum, vel illas, vel illas vestes, nec tamen per ibi dicta peccat qui locat ei domum, vel vendit carnes, vel vinum, aut fingit vestes, modo non faciat hæc illi ad finem vt peccet, sed ad alium honestum finem, puta, vt de re &